
 

 

Piano nazionale di educazione all’immagine per le scuole promosso dal Ministero della 

Cultura e dal Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

Cava de’ Tirreni 15/11/2024 

Albo/Sito/Atti 

Amministrazione Trasparente 

 

 

AVVISO PUBBLICO “IL LINGUAGGIO CINEMATOGRAFICO E AUDIOVISIVO COME 
OGGETTO E STRUMENTO DI EDUCAZIONE E FORMAZIONE” “INIZIATIVA 
REALIZZATA NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE CINEMA E IMMAGINI PER 
LA SCUOLA PROMOSSO DA MIC E MI” link: https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ di cui al 
Decreto 3331 05/10/2023 

CUP:IT1I23000260001 

TITOLO DEL PROGETTO: “C’ERA UNA VOLTA, E CI SARÀ. Il cinema, la favola dei 

nostri giorni” 

Oggetto: Autodichiarazione impegno orario Dirigente scolastico 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018. “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Ministero della Cultura “IL 

LINGUAGGIO CINEMATOGRAFICO E AUDIOVISIVO COME OGGETTO E 

STRUMENTO DI EDUCAZIONE E FORMAZIONE” - Decreto 3331 del 05/10/2023; 

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/




VISTO l’inoltro del Progetto denominato “C’ERA UNA VOLTA, E CI SARÀ. Il cinema, la favola 

dei nostri giorni”; 

VISTO l’elenco istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento bando D.D. 3331 del 05/10/2023 

“Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” 

- A.1.1 “CinemaScuola LAB – azione destinata alle scuole dell’infanzia e primarie; 

CONSIDERATA la rimodulazione del progetto che si è resa necessaria in quanto il finanziamento 

assegnato a questa istituzione Scolastica è di euro 36.000,00; 

VISTA la ricevuta di protocollo di avvenuta accettazione del finanziamento prot. . AAF_Cin_006092 

del 10/10/2024 per il progetto ““C’ERA UNA VOLTA, E CI SARÀ. Il cinema, la favola dei nostri 

giorni” proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo complessivo pari a Euro 36.000,00; 

VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. N.8261 del 15/11/2024; 

VISTA la delibera n. 84 del Consiglio d’Istituto del 01/02/2024 di Approvazione del programma 

Annuale E.F. 2024; 

VISTE le Procedure per l’affidamento di incarichi nell’ambito dei progetti (Cfr. nota prot. 1588 del 

13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria”), l‘Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del 

progetto formativo, personale interno o esterno; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE (c.d. Nuovo Codice degli appalti pubblici). 

VISTO Il Regolamento di Istituto; 

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 

Stazione appaltante. 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 (Codice degli appalti) avente a oggetto “Ruolo e 

funzioni del Responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 

RITENUTO che la Prof.ssa Ester Senatore, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture redatto ai sensi del DLvo. 50/2016- Nuovo Codice degli Appalti Pubblici; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice degli Appalti e esse dall’ANAC relative alle procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, indagini di 

mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTO il Decreto prot. n. 702 del 01/02/2023 con il quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico 

di Responsabile Unico del Progetto di cui all’oggetto; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/9f2529e2-4dd5-45e4-a99e-8277c132fae6/prot1588_16.pdf
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/9f2529e2-4dd5-45e4-a99e-8277c132fae6/prot1588_16.pdf


2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il riparto di spesa della scheda finanziaria; 

DECRETA 

Art. 1 

Che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Viene affidato alla Prof.ssa Ester Senatore, in qualità di Dirigente Scolastico l’incarico di Direzione 

e Coordinamento per lo svolgimento dell’intero percorso del progetto di cui all’oggetto. 

Lo svolgimento dell’incarico prevede presumibilmente la prestazione di n. 62 (sessantadue) ore 

eccedenti l’orario di servizio a fronte dell’attività effettivamente svolta e appositamente documentata, 

è previsto un compenso complessivo di euro 1.550,00 (millecinquecentocinquanta,00) lordo 

dipendente corrispondenti ad euro 2.057,16 (duemilacinquantasette,16) lordo Stato ai sensi della 

Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 “Figure di 

Coordinamento”.  

L’importo è onnicomprensivo di tutte le spese eventualmente affrontate. 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti 

e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto 

dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico.  

Tutti i pagamenti testé descritti avranno seguito previa effettiva disponibilità da parte dell’Istituto 

degli appositi fondi comunitari o nazionali riferiti al presente incarico. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Ester Senatore 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, 

 s .m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 


		2024-11-15T10:37:30+0100
	SNTSTR63A70C361A




